

Reglement Trachtenschneiderinnen -Weiterbildung und -Prüfung TSP der Bernischen Trachtenvereinigung BTV

1. Grundlagen

- 1.1. Das vorliegende Dokument ist weitestmöglich geschlechtsneutral verfasst, wo dies aber wegen schlechter Lesbarkeit fast unmöglich ist, wird die weibliche Form sinngemäss für alle verwendet
- 1.2. Als Grundlage gelten die Statuten vom 20. August 2022
- 1.3. Das vorliegende Reglement wurde von der Geschäftsleitung GL BTV am 17.07.2023 genehmigt und tritt per sofort in Kraft und ersetzt das bisherige Reglement vom April 2019
- 1.4. Der Weiterbildungsvertrag basiert auf dem Rahmenvertrag des Schweizerischen Modegewerbeverbandes SMGV oder den Vorgaben von Swiss Mode

2. Wahlorgan

- 2.1. Wahlorgan der Leitung TSP ist die GL BTV
- 2.2. Die Leitung TSP in Zusammenarbeit mit dem Bernischen Trachtenschneiderinnen-Verband stellt das Prüfungsgremium zusammen und bestimmt die Prüfungsexpertinnen
- 2.3. Als Prüfungsexpertinnen und Aufsichtspersonen an den Prüfungen sollten, wenn möglich in den Ausstand: Lernende, Lehrmeisterin und Mitarbeitende der Lernenden

3. Aufgaben

- 3.1. Die GL BTV wird über Weiterbildungsverträge, Prüfungsanmeldung, Prüfungsorganisation und durchführung, Prüfungsgremien, bestandene Prüfungen laufend informiert
- 3.2. Während der gesamten Weiterbildungsdauer kann die Leitung TSP, Besuche im «Trachtenatelier» (für die Weiterbildung anerkannter Betrieb) vornehmen
- 3.3. Die Leitung TSP ist die erste Anlaufstelle und Instanz für Lernende, wie auch Lehrmeisterinnen. Die GL BTV wird laufend informiert und kann beratend immer beigezogen werden
- 3.4. Die Leitung TSP definiert in Zusammenarbeit mit den gewählten Prüfungsexpertinnen das Prüfungsstück
- 3.5. Der Ausweis als «Diplomierte Bernische Trachtenschneiderin» wird durch die BTV ausgestellt, die Diplome werden anlässlich der Delegiertenversammlung DV BTV übergeben

4. Entschädigung

4.1. Entschädigt wird gemäss der jeweils gültigen Entschädigungs- und Spesenregelung der BTV

5. Anhänge zu diesem Reglement

a) Leitung TSP

b) Lehrmeisterin TSP

c) Lernende TSP

d) Prüfungsgremium TSP

e) Prüfungsgrundlagen TSP

Präsidium BTV Administration BTV

sig. Vreni Kämpfer sig. Christine Stucki